
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 45      DEL   23-03-20

OGGETTO:
AGGIUDICAZIONE EFFICACE E DISPOSIZIONI PER FORNITURA
IN LOTTI DI DERRATE ALIMENTARI PER IL CENTRO COTTURA
COMUNALE PER ANNI SCOLASTICI TRE.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATI i seguenti atti di gara, ai quali si fa integrale rinvio:
la determinazione n. 109 del 01.08.2019 relativa all'approvazione dell'indagine di mercato;
l’avviso pubblico emanato in esecuzione della suddetta determinazione e pubblicato dal
19.08.2019 al 03.09.2019;
la determinazione a contrarre n. 159 del 09.12.2019;
la determinazione n. 172 del 19.12.2019;
la seconda determina a contrarre n. 177 del 31.12.2019;
la RdO in data 04.01.2020 con la quale è stato assegnato il termine del 20.01.2020, ore
09:00, per la presentazione delle offerte;
i verbali di gara nn. 1 e 2 del 20.01.2020, n. 3 del 24.01.2020, n. 4 del 25.01.2020;
la determinazione n. 15 del 01.02.2020 con la quale le forniture in lotti di cui trattasi sono
state aggiudicate definitivamente alle imprese "Levantesi Mariangela”, “Tomassetti
Giuseppe”, “Funari srl” e “Santoni Commerciale srl”, per gli importi di aggiudicazione
(triennale, netto, proroga esclusa) nel dispositivo indicati e, per le motivazioni di urgenza
in premessa riportate, è stato stabilito di richiedere alle predette imprese l’esecuzione in
via d’urgenza delle prestazioni a far data dal 3 febbraio 2020, demandando la
dichiarazione dell'efficacia dell'aggiudicazione a successivo atto, dopo il positivo riscontro
di tutti i requisiti, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del Codice.

PRESO ATTO che la verifica dei requisiti ha esito positivo, fatti salvi successivi riscontri al
riguardo, come esposto dalla sottoscritta all'interno della odierna relazione, conservata in atti.

ACQUISITE idonee polizze di garanzia (cauzione definitiva e RCT/O come indicato nel Capitolato
Speciale d'Appalto).

RITENUTO di poter dichiarare che l’aggiudicazione definitiva di cui alla citata determinazione n.
15/2020 è altresì efficace.

ATTESA altresì la necessità di assumere a carico del redigendo Bilancio di previsione degli
iniziali impegni di spesa per il pagamento delle prestazioni eseguite a far data dal 03.02.2020,
tenuto conto che, a seguito dell’insorgere e della diffusione a livello nazionale della emergenza
epidemiologica da COVID-19, il centro cottura è chiuso data la sospensione delle attività
didattiche dal 26.02 u.s. e dell’attività del CSER “L’Albero dei talenti” dal 11.03 u.s., fino al
03.04 p.v. (salvo ulteriori provvedimenti delle autorità competenti inerenti e conseguenti).



RICHIAMATO inoltre l’art. 11 del Capitolato Speciale d’Appalto relativo alle interruzioni del
servizio mensa derivanti da causa di forza maggiore.

Visto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito
oggettivo di applicazione della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari,
e che pertanto sono stati acquisiti i CIG in dispositivo riportati.

DATO ATTO CHE:
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e che,
stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto-Legge “Cura Italia” n. 18 del 17 marzo 2020, il quale all’art. 107, comma 2, ha
differito al 30 aprile 2020 il termine (già differito dai precedenti decreti ministeriali) per
l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali.

RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del TUEL a mente del quale l’esercizio provvisorio è
autorizzato con legge o con decreto del Ministero dell’Interno.

ATTESO che in forza della suddetta norma di legge, in vigore dal 17.03.2020, è autorizzato
l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000.

RICHIAMATI inoltre:
 - l’articolo 163 del D.lgs 267/2000 relativo all'esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;
 - l'allegato n. 4/2 al D.lgs 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" in particolare il punto 8 "Esercizio provvisorio e gestione provvisoria".

RILEVATO che ai sensi dell’art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, è possibile impegnare,
oltre il limite dei dodicesimi, le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito
della scadenza dei relativi contratti.

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 81 del 10.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, e le successive integrazioni adottate alla stessa, con la quale sono state assegnate ai
responsabili dei servizi le risorse individuate nel piano annuale delle risorse e degli obiettivi
(P.R.O.), in conformità a quanto stabilito nella deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del
30.11.2019 adottata a parziale modifica del piano già approvato dapprima con deliberazione
Giunta comunale n. 23 del 18.03.2019 e successivamente con deliberazione Giunta comunale
n. 61 del 23.08.2019 contenente i programmi, gli obiettivi di gestione e le risorse affidate ai
responsabili delle varie aree.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
ss.mm.ii..

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241.

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.



Visto l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

Dato inoltre atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale.

Visto il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

1)  la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
ne costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

2) di DARE ATTO che la verifica dei requisiti in capo agli aggiudicatari, della fornitura in lotti
delle derrate alimentari per il centro cottura comunale per anni scolastici tre, ha esito positivo.

3) di DARE ATTO, per quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che
l’aggiudicazione definitiva, approvata con propria determinazione n. 15 del 01.02.2020, è
divenuta efficace all’esito dell’iter di verifica sul possesso dei requisiti dichiarati dagli
aggiudicatari, come esposto dalla sottoscritta all'interno della odierna relazione, conservata in
atti, per gli importi contrattuali (triennale, netto, proroga esclusa) di seguito riportati

Lotto Fornitore Importo di aggiudicazione
(Triennale, netto, proroga
esclusa)

3) Frutta e verdura
CIG 8163593A0D

Levantesi Mariangela € 15.447,00

4) Uova
CIG 8163594AE0

Santoni Commerciale srl € 1.935,00

5) Pasta fresca produzione
artigianale
CIG 8163595BB3

Tomassetti Giuseppe € 5.096,70

6) Pane
CIG 8163596C86

Santoni Commerciale srl € 4.266,00

7) Carni suine e avicole
CIG 8163597D59

Funari srl € 6.300,00

8) Alimenti freschi
CIG 8163599EFF

Tomassetti Giuseppe € 18.040,44

9) Alimenti secchi
CIG 8163600FD2

Santoni Commerciale srl € 4.529,40

10) Conserve
CIG 81636010AA

Santoni Commerciale srl € 2.062,26

11) Alimenti congelati
CIG 8163603250

Santoni Commerciale srl € 6.765,69

con durata presunta 03.02.2020 – 30.06.2022, salvo proroga come previsto dai documenti di
gara.

4) di PROCEDERE alla pubblicità dell’esito della gara in oggetto, mediante pubblicazione
dell’avviso sul risultato della procedura in argomento sul sito istituzionale dell’Ente secondo le
disposizioni di legge.

5) di IMPEGNARE allo scopo, tenuto conto della attuale chiusura del centro cottura per quanto
in premessa riportato relativamente alla situazione epidemiologica COVID-19, l’iniziale spesa di
complessivi € 19.555,17 Iva di legge compresa, sul redigendo bilancio pluriennale 2020-2022,



sui seguenti capitoli descritti in tabella, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato dalla contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla
tabella che segue:

Soggetti creditori: “Levantesi Mariangela”, “Tomassetti Giuseppe”, “Funari srl”, “Santoni
Commerciale srl”.
Descrizione: fornitura in lotti di derrate alimentari presso il centro di cottura comunale (mensa
scolastica e CSER) per anni scolastici tre
CIG: tabella al precedente punto 3).

Cap. 809/4
Codice di bilancio
04.06-1.03.01.02.000

Cap. 1876/2
Codice di bilancio
12.02-1.03.01.02.000

e.f. 2020 € 14.508,73 € 5.046,44

TOTALE COMPLESSIVO € 19.555,17

6)   di PRENDERE ATTO che:
alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.Lgs. 267/2000 e del-
vigente regolamento di contabilità, con successivo provvedimento, previa
presentazione di regolare documento contabile e dopo aver verificato la regolarità della
fornitura;
sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma 8, del D.L. 78/2009 e-
che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente
impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

7) di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

La presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato, entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Alberto Cesetti



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  23-03-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  23-03-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 146) per quindici giorni consecutivi dal 24-06-2020 al
09-07-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 10-07-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


